REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA ATA

DOS TRABALHOS DESTA CASA OS VOTOS

DE APLAUSO AO NOBRE GOVERNADOR DO

ESTADO DE SÃO PAULO, TARCÍSIO DE

FREITAS, PELO COMPARECIMENTO NO DIA

08 DE ABRIL DE 2024 À RECENTE EDIÇÃO

DA FEIRA DA FRATERNIDADE, REALIZADA

NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, BEM COMO

PELO GRANDE APOIO E COMPROMISSO

COM SANTO ANDRÉ NA SEARA DA

SEGURANÇA PÚBLICA, JUNTAMENTE COM

NOSSO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO,

SENHOR GUILHERME DERRITE.

18ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15h.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto discorrer como cidadão e atual Vice-Presidente desta

Câmara Municipal de Santo André, assim como atual Presidente da Frente Parlamentar de

Segurança Pública do ABC, representando assim 7 cidades do ABCD (Santo André, São

Bernardo, São Caetano do Sul, Diadema, Mauá, Rio Grande da Serra e Ribeirão Pires).

Venho, assim, agradecer imensamente ao nosso Governador do Estado de São

Paulo, Tarcísio de Freitas, pelo seu comparecimento no dia 06 de abril à recente edição

da Feira da Fraternidade, realizada neste Município nos dias 6 a 8 de abril de 2024, bem

como pelo grande apoio e compromisso com Santo André na seara da segurança

pública, em conjunto com nosso Secretário de Segurança Pública do Estado de São

Paulo, Guilherme Derrite.

Esta última edição da Feira da Fraternidade certamente foi a maior da história desta

Cidade, no maior aniversário de Santo André de todos os tempos, com mais de 200 mil

participantes ao longo dos dias e mais de 7 toneladas de alimentos arrecadados. Ao todo,

foram 56 barracas de entidades sociais com diversas opções gastronômicas como bolinho

japonês, hambúrguer gourmet, churrasco, pastel, fogazza, fondue, churros, açaí, pudim, entre

outros. O evento contou ainda com barracas de drinks, artesanatos e produtos de economia

solidária, além dos diversos artistas de renome que participaram com shows de música ao

vivo. Ademais, além de espaço kids, a estrutura no estacionamento do Paço Municipal

também contou com praça de beer trucks, transmissão simultânea dos shows, ativações

personalizadas, atrações com efeitos especiais, barracas de pipoca e algodão doce

personalizadas e distribuição de brindes. Por fim, quem visitou a Feira da Fraternidade

também pôde ser imunizado contra gripe e Covid-19.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A entrada no evento foi solidária e pôde ser trocada pela doação de dois quilos de

alimentos não perecíveis que foram destinados ao Banco de Alimentos do Fundo Social de

Solidariedade. Uma iniciativa inclusiva e brilhante, denotando o quanto Santo André está

voltada às causas sociais, saúde e segurança pública. Estive pessoalmente no Evento e pude

notar a imensa solidariedade de todos com as doações arrecadadas, e reafirmo que esta

ajuda social é de extrema importância para os que mais precisam!

PORTANTO, VER O NOSSO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO, TARCÍSIO DE FREITAS, PRESENTE NO EVENTO, DEMONSTRA O ENORME

GRAU DE COMPROMISSO, DEDICAÇÃO E CARINHO COM NOSSA CIDADE, O QUE É

DIGNO DE AMPLO RESPEITO E ADMIRAÇÃO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO,

TARCÍSIO DE FREITAS, DESEJO A V. EX.ª TODA A HONRA E O MÉRITO POR TUDO O

QUE TEM FEITO POR NOSSA CIDADE, JUNTAMENTE COM NOSSO SECRETÁRIO DE

SEGURANÇA PÚBLICA, GUILHERME DERRITE!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, VOTOS DE APLAUSO AO

NOBRE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, TARCÍSIO DE FREITAS, PELO

COMPARECIMENTO NO DIA 08 DE ABRIL DE 2024 À RECENTE EDIÇÃO DA FEIRA DA

FRATERNIDADE, REALIZADA NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, BEM COMO PELO

GRANDE APOIO E COMPROMISSO COM SANTO ANDRÉ NA SEARA DA SEGURANÇA

PÚBLICA, JUNTAMENTE COM NOSSO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO, SENHOR GUILHERME DERRITE.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Gabinete do Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, bem como ao Gabinete do

Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Derrite.

 Req. 063/2024

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador
RD/.

Governo do Estado de São Paulo – Palácio dos Bandeirantes

Avenida Morumbi, 4.500 - Morumbi - São Paulo/SP - CEP 05650-905.

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo

Rua Libero Badaró, 39 – Centro, SP. CEP: 01009-000.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-09T09:15:11-0300

		2024-04-09T09:16:21-0300

		2024-04-09T09:16:37-0300

		2024-04-09T09:17:03-0300

		2024-04-09T09:30:28-0300

		2024-04-09T09:49:33-0300

		2024-04-09T10:59:00-0300

		2024-04-09T11:06:21-0300

		2024-04-09T11:39:23-0300

		2024-04-09T11:59:27-0300

		2024-04-09T12:20:22-0300

		2024-04-09T12:46:56-0300

		2024-04-09T13:38:23-0300

		2024-04-09T13:57:28-0300

		2024-04-09T14:01:31-0300

		2024-04-09T15:56:38-0300